В ъ  теченіе 10 и 11 столѣтій въ Дакіи возникаютъ небольшія княже- 
ства (банства), и тѣ изъ нихъ, которыя отважились изъ Трансильваніи 
проникнуть слишкомъ далеко въ  низменность Тиссы, попали въ зависи- 
мость отъ м а д ь я р ъ .  Княжества же, примыкавшія къ Карпатамъ съ 
восточной и южной стороны, смогли сохранить свою независимость даже 
противъ печенѣговъ, кумановъ и монголовъ. Карпаты были исходной 
точкой для образованiя въ 14 столѣтіи двухъ новыхъ государствъ, 
М о л д а в і и  и В а л а х і и ,  которыя, оставаясь долго независимыми другъ 
отъ друга, имѣли каждое свою собственную исторію.

В. Валахія.

а) Д и н а с т і я  Б а с а р а б а  (до 1654).
Въ началѣ 13 столѣтія В а л а х і я  находилась еще во владѣніи 

венгерскихъ королей изъ дома Арпада. Бела IY  подарилъ ее въ  1247 г. 
ордену іоаннитовъ, за исключеніемъ полу куманской „terra“ nolacus’a" 
Сенеслава, бывшаго тогда воеводой „Великой Валахіи" на востокѣ отъ 
рѣки Ольты (Алута, Альтъ), и за исключеніемъ также „keneziatus'a” 
(судебнаго округа), сравнительно независимаго воеводы Литовоя (Литвой, 
неправильно называютъ его Литеаномъ или Литеномъ). Когда на венгер-

cessorum  nostrorum  Regum suorum  precibus e t instancia  
m ulta pulsaverunt super reform acione Regni nostri. Nos 
ig itur eorum peticioni satisfacere cupientes in omnibus ut 
tenemur, presertim  quia in ter nos e t eos occasione hac jam  
sepius ad am aritudines non modicas e s t processum, quod ut 
reg ia  honorificencia plenius conservetur convenit evitari 
(hoc enim per nullos alios m elius fit, quam per eos), con 
cedimus tam eis quam alijs hominibus regn i nostri liberta
tem a sancto Rege concessam  ac a lia  ad statum  regni nostri 
reformandum pertinentia salub rite r ordinam us, in hunc mo
dum: u t annuatim  in festo sancti Regis nisi arduo negocio 
ingruente vel infirmitate fuerim us prohibiti Albe teneam ur 
sollempnizare, e t si nos in teresse non poterimus. Pala tinus 
prof'uldubio ibi e rit pro nobis, u t vice nostras causas 
audiat, e t omnes serv ientes qui voluerint libere illuc con
veniant. Volumus etiam, quod nec nos nec posteri nostri 
aliquo tempore serv ientes capiant vel destruan t favore a li
cuius potentis, nisi primo cita ti fuerin t e t ordine judiciario 
convicti. Item nullam  collectam  nec liberos denarios col
ligi faciem us super predia servientium , nec domos nec vil
las  descendemus nisi vocati. Super populos etiam eccle
siarum  ipsorum  nullam  penitus collectam  laciem us. Si quis 
serviens sine filio decesserit, quartam  partem  possessionis 
filia optineat, de residuo sicut ipse voluerit disponat, et si 
morte preventus disponere non potuerit, propinqui sui qui 
eum m agis contingunt obtineant, et si nullam  penitus ge- 
neracionem  habuerit, rex obtinebit. Comites parocliiani pre
dia servientum  non d iscuciant nisi causa monetarum et de
cimarum. Comites curie parochyani nullum  penitus d iscu 
ciant n isi populos sui Castri, fures e t la trones Byloky Re
gales discuciant ad pedes tam en ipsius Comitis. Item po
puli coniurati in unum  fures nomin re  non possint, sicut 
consueverant. Si autem  Rex ex tra  Regnum exercitum  du
cere voluerit, serv ientes cum ipso- ire non teneantur nisi 
pro pecunia ipsius: et post reversionem  judicium  exercitus 
super eos non recipiet. Si vero ex adversa parte exercitus 
venerit super Regnum, omnes un iversaliter ire  teneantur. 
Item, si extra Regnum cum exercitu  iverim us, omnes, qui 
Comitatus habent vel pecuniam nostram  nobiscum ire tene
antur. Pala tinus omnes homines regni nostri indifferenter 
discuciat; sed causam  nobilium, que ad perdicionem capitis 
vel ad destructionem  possessionum  pertinet, sine conscientia 
Regis term inare non possit. Judices V icarios non h beant, 
nisi unum in Curia sua. Curialis Comes noster, donec in 
Curia m anserit, omnes possit jud icare  e t causam  in Curia 
inchoatam  ubique term inare. Sed m anens in predio suo 
pristaldum  dare non poscit nec partes facere citari. Si quis 
Jobagio habens honorem in exercitu fuerit m ortuus, eius 
filius vel fra te r congruo honore s it  donandus, e t si serviens 
eodem modo fuerit m ortuus, eius filius sicut Regi videbi
tu r donetur. Si hospites, videlicet boni homines, ad regnum 
venerint, sine consilio Regni ad d ignitates non promovean
tur. Uxores decedencium vel condempnatorum ad mortem 
per sententiam  vel in duello succum bendum  vel ex qua 
cunque a lia  causa  non frauden tur dote sua. Jobagiones ita 
sequantur Curiam vel cniocunque proficiscantur, u t paupe
res  per eos non opprim antur nec spolientur. Si quis Co
mes honorifice se  ju x ta  Comitatus sui qualitatem  non h a 
buerit vel destruxerit populos C astri sui, convictus super 
hoc coram omni Regno dignitate sua tu rp iter spolietur cum 
rest.itucione ablatorum . A gasones, canileri e t falconarij 
non presumpma[n t  descendere in villis servientium . Inte
g ros Comitatus vel d ignitates quascunque in predia seu pos
sessiones non conferemus perpetuo. Possessionibus etiam, 
quas quis ju s to  servicio obtinuerit, aliquo tempore non pri
vetur. Item serv ientes accepta licentia  a  nobis possint li
bere ire ad filium nostrum  seu a  m ajori ad min rem  nec 
ideo possessiones eorum destruan tur Aliquem ju s to  judicio 
fllij nostri condempnatum vel causam  inchoatam coram  ipso, 
priusquam  term inetur coram  eodem, non recipiem us nec e 
converso filius noster. Jobagiones C astrorum  ten ean tu r se 
cundum libertatem  a sancto Rege constitutam . Sim iliter et 
hospites cujuscum que nacionis secundum libertatem  ab ini- 
cio e is concessam teneantur, decime argento non redim an
tur, sed sicu t te rra  pro tu lerit vinum vel segetes persolvan
tur; e t si Episcopi contrad'xerint, non juvabim us ipsos. Epis
copi super predia servientium  equis nostris decimas non 
dent nec ad predia RegaÜa populi eorundem decimas suas